Дело № 1-59/2024

УИД 12RS0008-01-2024-000830-20

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 апреля 2024 года п. Медведево 

Медведевский районный суд Республики Марий Эл в составе председательствующего судьи Емельяновой Е.В.,

при секретаре судебного заседания Богдановой Е.И.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Медведевского района Республики Марий Эл ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника адвоката Шакирова Н.Р., представившего удостоверение № ... и ордер № ... от 08 апреля 2024 года, выданный Первой коллегией адвокатов Республики Марий Эл,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении 

ФИО2, родившегося 

<

...> года в ..., гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., имеющего среднее профессиональное образование, официально не трудоустроенного, зарегистрированного в качестве самозанятого, не состоящего в браке, иждивенцев не имеющего, военнообязанного, ранее судимого:

- 21 июня 2017 года Йошкар-Олинским городским судом Республики Марий Эл по ч.2 ст.228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года 4 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Постановлением Медведевского районного суда Республики Марий Эл от 29 марта 2019 года неотбытая часть наказания в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев 21 день заменена наказанием в виде принудительных работ на срок 1 год 6 месяцев 21 день с удержанием из заработной платы осужденного 10% в доход государства. Постановлением Алатырского районного суда Чувашской Республики от 27 августа 2019 года неотбытая часть наказания в виде принудительных работ сроком 1 год 1 месяц 23 дня заменена наказанием в виде лишения свободы на срок 1 год 1 месяц 23 дня с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 19 ноября 2019 года Алатырским районным судом Чувашкой Республики по ч.2 ст.228 УК РФ с применением ст.70 УК РФ к лишению свободы на срок 3 года 9 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. Постановлением Завьяловского районного суда Удмуртской Республики от 26 сентября 2022 года освобожден 11 октября 2022 года условно-досрочно на 8 месяцев 2 дня, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершил два преступления: 

по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой; 

ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Преступления ФИО2 совершены при следующих обстоятельствах.

В период времени с декабря 2023 года, но не позднее 29 января 2024 года неустановленное лицо – «организатор» (далее – «организатор», он же «руководитель»), использующее интернет-магазин «BIG BRO», осведомленный о наличии на территории Российской Федерации устойчивого спроса на наркотические средства и прибыльности незаконного оборота наркотических средств, преследуя корыстную цель в виде систематического извлечения прибыли, посредством использования сотовой связи и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет»), создал совместно с неустановленными лицами, выполняющими обязанности «оператора» (в том числе использующих в сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» никнеймы «Work», «Coyot», «Candy Manovich»), «менеджера по трудоустройству», «оптовых закладчиков», «розничных закладчиков» устойчивую организованную преступную группу для систематического совершения на территории Российской Федерации, в том числе Республики Марий Эл, особо тяжких преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств - веществ, содержащих в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, которым предложил использовать «бесконтактную схему» сбыта наркотиков, разработал план преступной деятельности: получение крупных партий наркотических средств из неустановленного источника (места) на территории Российской Федерации, перемещение в тайники – «закладки» на территорию Республики Марий Эл, о которых сообщал «оператору» для передачи другим участникам организованной группы, далее через «розничных закладчиков», в обязанности которых входило помещение заранее расфасованного наркотика в тайниковые «закладки», где наркотик был бы незаметен для неосведомленных лиц, а после поступления денежных средств от потребителя наркотических средств, направлять местонахождение тайниковой «закладки», что позволяло «руководителю» и иным неустановленным лицам, не имея непосредственного контакта с наркотическими средствами действовать без риска быть задержанными, дистанционно управлять процессом незаконного сбыта наркотических средств, отслеживать поступление и распределение денежных потоков.

Для реализации преступных намерений, в том числе направленных на создание организованной группы, неустановленное лицо – «организатор» в период времени с декабря 2023 года, но не позднее 29 января 2024 года обеспечило незаконное приобретение и получение крупных партий наркотических средств и помещение их в тайники – «закладки» на территории Республики Марий Эл для передачи участникам организованной группы; регистрацию банковских счетов, куда приобретатели зачисляли деньги в качестве оплаты за наркотические средства; обеспечило создание интернет-магазина «BIG BRO» в мессенджере «Telegram» с описанием наркотических средств, цен, акций, отзывов и предложений о работе интернет-магазина, с предложениями должностей «розничных закладчиков» и иных сотрудников интернет-магазина (операторов», «менеджеров по трудоустройству», «оптовых закладчиков» и т.п.)»; подобрал неустановленных лиц – участников организованной группы, выступающих в роли «операторов», «менеджеров по трудоустройству», «оптовых закладчиков», «розничных закладчиков», с которыми проведены инструктажи с разъяснением обязанностей, форм и размеров оплаты, ответственности, с проверкой паспортных данных кандидата, получением денежного залога, проведением «обучения», чем также занимались «операторы», в том числе неустановленные лица, использующие в сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» никнеймы «Work», «Coyot», «Candy Manovich» и др., которые после получения от кандидата на роль «закладчика» согласия работать на интернет-магазин, проводили дистанционное обучение «кандидата» мерам конспирации, приемам и способам осуществления тайниковых «закладок». В соответствии с возложенными на него функциями «оператор» также занимался координацией преступной деятельности непосредственных исполнителей - «розничных закладчиков», осуществлял руководство действиями указанных участников организованной группы при совершении конкретных преступлений, устанавливал между ними взаимосвязи при получении и фасовке наркотика, а также его сбыта приобретателям. 

Неустановленные лица, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на создание организованной группы, выполняющие обязанности «менеджера по трудоустройству» и «оператора», в том числе неустановленное лицо, использующее в мессенджере «Telegram» в сети «Интернет» никнейм «Work», действуя по указанию «организатора», в период времени с декабря 2023 года, но не позднее 29 января 2024 года, посредством сети «Интернет» с использованием мессенджера «Telegram» и других интернет-ресурсов, подобрали участников организованной группы – непосредственных исполнителей преступлений, произвели их вербовку и вовлечение в занятие преступной деятельностью по бесконтактному незаконному сбыту наркотических средств, в том числе не позднее 29 января 2024 года ФИО2

Так, в январе 2024 года, но не позднее 29 января 2024 года у ФИО2, находящегося в неустановленном месте на территории Республики Марий Эл, возник преступный умысел, направленный на совершение особо тяжких преступлений – на незаконные сбыты наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сети «Интернет»), организованной группой, в значительном размере и в крупном размере путем размещения «закладок» на территории Российской Федерации (в том числе Республики Марий Эл), лицам, употребляющим наркотические средства, из корыстной личной заинтересованности, с целью получения постоянной денежной прибыли.

Реализуя вышеназванный преступный умысел, ФИО2 в период времени с декабря 2023 года, но не позднее 29 января 2024 года, используя принадлежащий ему сотовый телефон и сеть «Интернет», увидел объявление в интернет-магазине «BIG BRO» в мессенджере «Telegram» о вакансии «розничного закладчика» по незаконному сбыту наркотических средств, обратился к «оператору» интернет-магазина «BIG BRO» для осуществления в составе организованной группы незаконных сбытов наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе на территории Республики Марий Эл, после чего неустановленное следствием лицо – «организатор», действуя через «операторов», использующих в мессенджере «Telegram» никнеймы «Work», «Coyot», «Candy Manovich» получили от ФИО2 денежный залог, затем посредством сети «Интернет» путем отправления сообщений в мессенджере «Telegram» разъяснили меры конспирации, посредством использования интернет ресурсов, затрудняющих привлечение их к уголовной ответственности, правила работы, обучили ФИО2 преступным действиям, связанным с незаконным оборотом наркотических средств в качестве «розничного закладчика» в организованной группе, у каждого участника которой организатором распределены роли.

Неустановленное лицо - «организатор», осуществлял организационно-управленческие функции и общее руководство незаконным оборотом наркотических средств; принимал решения, связанные с планированием и организацией совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, руководство организованной группой и распределением обязанностей между ее участниками, материальным обеспечением и стимулированием при выполнении ими преступных функций. Приискивал денежные средства для занятия преступной деятельностью, осуществлял организацию незаконных приобретения и получения оптовых партий наркотических средств, определение мест их хранения; поставку оптовых партий наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе в Республику Марий Эл, их передачи участникам организованной группы для последующего незаконного сбыта. Обеспечил создание интернет-магазина «BIG BRO» в мессенджере «Telegram», устанавливая цены на наркотические средства. Осуществлял через «менеджеров по трудоустройству», «операторов» и других участников организованной группы деятельность по организации вовлечения в преступную группу новых участников, проверки и одобрения новых кандидатур, доведения до участников общих целей и планов организованной группы по бесконтактной реализации наркотических средств. Обеспечил обучение новых участников приемам и способам оборудования тайниковых «закладок». Обеспечил применение участниками мер конспирации и защиты от правоохранительных органов, чтобы последние могли использовать только защищенные интернет – ресурсы для передачи между собой информации, а именно мессенджеры «Telegram» и иные. Обеспечил регистрацию банковских счетов для получения от приобретателей денежных средств за наркотические средства. Организовал перечисление денежных средств, добытых преступным путем, на различные подконтрольные организованной группе счета, распоряжался денежной прибылью, получаемой от незаконной деятельности по сбыту наркотиков, которую распределял между участниками организованной группы, выполняя действия, направленные на обеспечение ее функционирования. При этом «организатор» осуществлял общее руководство действиями участников организованной группы, выполняющих обязанности «менеджеров по трудоустройству», «операторов», «оптовых закладчиков», «розничных закладчиков»), координировал их действия в ходе подготовки и совершении особо тяжких преступлений, обеспечивая между ними взаимодействие и контроль за выполнением преступных задач.

Неустановленные лица, выполняющие обязанности «менеджеров по трудоустройству», по указанию «организатора», выполняли функции по подбору «персонала». Размещали для неограниченного круга лиц в сети «Интернет», в том числе в мессенджере «Telegram» в разделе «Вакансии» интернет-магазина «BIG BRO», а также на иных интернет – ресурсах, публичные объявления о трудоустройстве с указанием вакансий. Предлагали обратившимся к ним лицам высокооплачиваемую работу, доводили ее условия, обещали компенсацию стоимости аренды жилья, оплату услуг такси и иных расходов. При приеме на работу кандидатов на роль «закладчиков», получали от них анкету, принимали меры к стимулированию кандидатов для наиболее качественного выполнения ими преступных функций, истребовали у них залог в денежной сумме, эквивалентной стоимости первой партии наркотика, предоставляемого (вверенного) указанным лицам для реализации и дальнейшего незаконного сбыта. При отсутствии денежных средств у кандидата, получали от него фотографию лица с паспортом в руках, а также копию его паспорта с персональными данными. «Менеджеры по трудоустройству» разъясняли также кандидатам на роль «закладчика» обязанности, формы и размеры оплаты труда, ответственность, которая могла последовать в отношении участников на неисполнение либо некачественное исполнение принятых на себя обязательств, в том числе за утрату, а также хищение вверенных им наркотических средств. Таким образом, «кадровики» осуществляли «вербовку» новых участников и вовлечение их в состав организованной группы. После этого «кадровики» предоставляли кандидату, пожелавшему трудоустроиться работать на интернет - магазин «BIG BRO», контакты связи с «оператором» в мессенджере «Telegram». Получали доходы от преступной деятельности, которые использовали по своему усмотрению.

Неустановленные лица, выполняющие обязанности «оператора», в том числе использующие в сети «Интернет» никнейм «Work», Coyot», «Candy Manovich» выполняли функции по подбору «персонала». Размещали для неограниченного круга лиц в сети «Интернет», в том числе в мессенджере «Telegram» в разделе «Вакансии» интернет-магазина «BIG BRO», а также на иных интернет – ресурсах, публичные объявления о трудоустройстве с указанием вакансий. «Операторы» разъясняли также кандидатам на роль «закладчика» обязанности, формы и размеры оплаты труда, ответственность. Проводили их обучение, тем самым завершали подготовку «закладчика» к работе на интернет-магазин, обеспечивая правильность применения мер конспирации, приемов и способов оборудования тайников – «закладок». После проведения обучения и проверки кандидата на роль «закладчика», осуществляли по указанию «организатора» одобрение кандидатур, вовлекаемых в преступную деятельность, обеспечивая применение новыми сотрудниками интернет-магазина, осуществляя «вербовку» новых участников и вовлечение их в состав организованной группы. Осуществляли по указанию «организатора» координацию действий участников организованной группы; работая в круглосуточном режиме, посменно, передавали друг другу информацию, необходимую для постоянной и стабильной работы интернет – магазина «BIG BRO», также его сотрудников; осуществляли контроль за преступной деятельностью «закладчиков» и других участников группы; ставили им конкретные задачи, направленные на достижение преступной цели. Определяли районы и города в Российской Федерации, в том числе Республики Марий Эл, а также конкретные участки местности, где должен осуществляться бесконтактный сбыт наркотических средств приобретателям. При поступлении очередной партии наркотических средств в Республику Марий Эл, доводили информацию до «закладчиков» о местах оборудования тайниковых «закладок» с указанными партиями, давали указания «закладчикам» получить наркотик из указанных мест, переместить в места хранения, обеспечить его сохранность, расфасовать в свертки необходимой массы, после чего поместить в «закладки» на участках местности и сообщить информацию о местонахождении свертков с наркотиком для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям. После получения от «закладчика» информации о помещении наркотических средств в тайниковые «закладки», преобразовывали их в ссылки, для размещения указанной информации на витрине интернет-магазина. Действуя под руководством «организатора», обеспечивали постоянное наличие наркотических средств у участников преступной группы («закладчиков»), их бесперебойную реализацию потребителям на территории Российской Федерации (в том числе Республики Марий Эл), с использованием вышеуказанного интернет-магазина. Принимали решения об уменьшении денежных сумм (зарплаты), подлежащих выплате «закладчикам» за некачественно выполненную работу при утрате или повреждении наркотических средств, несвоевременном помещении в тайники. В целях поддержания дисциплины в организованной группе, предупреждали «закладчиков» об ответственности за нарушение сроков выполнения, применение санкций в виде снижения оплаты, назначении штрафов. Таким образом, «операторы», действуя в целях бесконтактной реализации наркотических средств с использованием тайниковых «закладок», осуществляли координацию действий «закладчиков», систематически подводили итоги преступной деятельности, получая от участников отчеты о количестве «закладок». Кроме того, «операторы» при поступлении заказа от покупателя на приобретение наркотического средства с использованием интернет-магазина ««BIG BRO» в мессенджере «Telegram» сообщали покупателю номер банковского счета, на который необходимо перевести денежные средства, в соответствии с полученным заказом. После зачисления покупателем денежных средств на указанный банковский счет, проверяли поступление денежных средств и сообщали покупателю место тайниковой «закладки» с наркотическим средством. Получали доходы от преступной деятельности, которые использовали по своему усмотрению.

ФИО2 и иные неустановленные лица, действуя по указанию «оператора», использующего в сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» никнейм «Work», выполняли обязанности «закладчиков», осуществляли получение крупных партий наркотических средств из тайниковых «закладок», оборудованных оптовыми «закладчиками» на территории Российской Федерации, в том числе Республики Марий Эл, проверку целостности, перемещение в места хранения, как правило, по месту своего проживания, незаконное хранение, а также при необходимости фасовку и помещение в тайники «закладки» на территории Российской Федерации, в том числе Республики Марий Эл, в целях незаконного сбыта наркотических средств приобретателям. После помещения наркотического средства в тайник, фиксировали с использованием фотокамеры мобильного телефона местонахождение тайника, направляли сведения о местонахождении «закладки» «оператору», который размещал их на витрине интернет-магазина «BIG BRO» в мессенджерах «Telegram», тем самым по итогам работы, «закладчики» направляли «операторам» отчет о количестве оборудованных ими тайников для подтверждения выполненной работы. Получали доходы от преступной деятельности, которые использовали по своему усмотрению.

Созданная организованная группа характеризовалась следующими признаками:

- устойчивостью, которая отличалась стабильностью и постоянством состава ее участников, рассчитывающих на совместное осуществление преступной деятельности, постоянством организационных форм и методов совершения преступлений, тщательным планированием и подготовкой отдельных преступлений, стремлении участников увеличить сферы своего влияния путем расширения рынка сбыта наркотиков. На протяжении периода существования организованная группа сохранила свою четко выраженную структуру и высокую степень организации ее участников, заранее объединившихся для многократного совместного совершения особо тяжких преступлений в целях получения финансовой выгоды. Каждый из участников, выполняя отведенные ему функций, осознавал общие цели и свою принадлежность к преступной группе, был осведомлен об общих планах, структуре и о масштабах преступной деятельности; 

- организованностью, состоявшей в четком распределении ролей и обязанностей между всеми участниками организованной группы, их преступной специализации, тесном взаимодействии друг с другом, взаимозаменяемостью при совершении конкретных преступлений. У участников имелся единый умысел на совершение особо тяжких преступлений против здоровья населения, общие преступные цели и намерения; при осуществлении своей преступной деятельности участники организованной группы обязаны выполнять правила работы, разработанные «организатором» и руководителями, а также указания последних при совершении конкретных преступлений;

- жесткой внутренней дисциплиной, заключавшейся в беспрекословном подчинении ее участников руководителям организованной группы, неукоснительное следование общему плану преступной деятельности и указаниям «руководителей» при совершении отдельных преступлений и соблюдении разработанных правил и требований, а также мер конспирации, за нарушение которых предусмотрена система штрафов и иных наказаний, в том числе с применением в отношении указанных лиц физического и психологического воздействия; 

- детальным планированием и отлаженностью механизма совместной преступной деятельности, обеспечивающими согласованность действий ее участников в извлечении максимальной прибыли от сбыта наркотиков. Деятельность указанных лиц по сбыту наркотических средств ориентирована на длительное существование, при этом «закладчики», действуя по указанию «руководителей», должны были получать партии наркотических средств, необходимые им при проведении «закладок», с учетом спроса на наркотические средства в регионе, чтобы преступная деятельность по сбыту наркотиков не прекращалась. Ежедневная деятельность каждого участника строилась, в соответствии с указаниями руководства организованной группы и была направлена на проведение максимального количества «закладок»;

- строгим соблюдением участниками разработанных организаторами мер конспирации, о которых подробно инструктировались. С целью поддержания между собой оперативной связи при совершении преступлений члены организованной группы использовали защищенные мессенджеры «Telegram» и интернет сайты для мгновенного обмена в сети «Интернет» текстовой, фото-, аудио- и видеоинформацией, предоставляющий возможность шифровать, автоматически либо дистанционно удалять указанную информацию, обеспечивать ее защиту от попыток перехвата и приватность пользователей. В ходе общения участники организованной группы использовали вымышленные имена и никнеймы, общаясь друг с другом обезличено. Тем самым, «организатор» и иные неустановленные лица создавали условия, затрудняющие раскрытие правоохранительными органами преступной деятельности участников организованной группы и последующее привлечение их к уголовной ответственности. В целях реализации разработанного преступного плана, «организатор» и «операторы» свои действия, связанные с организацией и руководством, осуществляли посредством сети «Интернет», не вступая в непосредственный контакт с рядовыми исполнителями преступлений и находились вне пределов места непосредственного сбыта наркотических средств - Республики Марий Эл, сбыт наркотических средств осуществлялся без непосредственного контакта;

- общей финансовой базой, образованной за счет денежных средств, вырученных от сбыта наркотиков, которая находилась в ведении у «организатора» и распределялась между участниками организованной группы, тем самым обеспечивалась выплата «заработной платы» участникам организованной группы, а именно: «закладчикам» за каждую проведенную ими розничную либо оптовую «закладку», хранение и фасовку наркотических средств; 

- высокой материально-технической оснащенностью и техническим уровнем преступной деятельности, проявлявшимися в использовании интернет-магазина «BIG BRO» в мессенджере «Telegram» в сети «Интернет», настроенного на автоматический режим реализации наркотических средств; защищенного мессенджера «Telegram», а также интернет - сервисов «VPN» для сокрытия реальных IP-адресов и наиболее безопасного общения участников; мобильных приложений («NoteCam» и других), а также банковских систем и криптовалюты, для получения денежных средств от преступной деятельности, позволивших участникам осуществлять «бесконтактную» торговлю наркотическими средствами. Указанные ресурсы использовались организованной группой в ходе преступной деятельности для осуществления связи между сотрудниками интернет-магазина (участниками организованной группы), а также с приобретателями наркотических средств; различные счета использовались участниками для получения от приобретателей денежных средств за наркотические средства, выплаты членам организованной группы заработной платы в виде дохода от преступной деятельности.

Участниками организованной группы, в указанный период времени, в состав которой входили неустановленные лица, выполняющие обязанности «организатора», «менеджера по трудоустройству», «операторов», «оптовых закладчиков (перевозчиков)» и иные неустановленные лица, а также ФИО2, совершены следующие преступления:

Эпизод 1.

Неустановленное лицо - «организатор» в период времени с декабря 2023 года, но не позднее 15 часов 57 минут 29 января 2024 года незаконно приобрел у неустановленных лиц в неустановленном месте неустановленным способом с целью последующего незаконного сбыта организованной группой наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,83 грамма, в значительном размере, после чего через «оператора» интернет-магазина «BIG BRO» использующего никнейм «Work» путем направления сообщения со сведениями о местонахождении и географических координатах в мессенджере «Telegram» сообщил ФИО2 о местонахождении вышеуказанной «закладки» с наркотическим средством, размещенной другими участниками организованной группы.

ФИО2, получив от «оператора» интернет-магазина «BIG BRO» использующего никнейм «Work», сообщение о местонахождении «закладки» с наркотическим средством, в продолжение реализации совместного преступного умысла с неустановленными участниками организованной группы, направленного на совершение незаконных сбытов наркотических средств, следуя преступной договоренности, выполняя отведенную ему роль «розничного закладчика», в январе 2024 года, но не позднее 15 часов 57 минут 29 января 2024 года, действуя умышленно, то есть осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, в неустановленном месте на территории Республики Марий Эл незаконно приобрел (взял) «закладку» с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,83 грамма, в значительном размере, в неустановленной упаковке.

Вышеуказанную «закладку» с вышеназванным наркотическим средством ФИО2 поместил в карманы одежды и, незаконно храня при себе и в иных местах, от места незаконного приобретения переместил в неустановленное место на территории г. Йошкар-Олы Республики Марий Эл, где незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта, до момента поступления указаний от «оператора» интернет-магазина «BIG BRO» на распространение наркотического средства бесконтактным способом путем оборудования тайников – «закладок» на территории Республики Марий Эл. 

В тот же период времени, но не позднее 15 часов 57 минут 29 января 2024 года «оператор» интернет-магазина «BIG BRO» под никнеймом «Work», осуществляя совместный преступный умысел и выполняя отведенную ему роль в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет», в ходе общения путем обмена сообщениями в мессенджере «Telegram» дал указание ФИО2 о необходимости расфасовки и упаковки последним вышеназванного наркотического средства массой не менее 0,83 грамма для последующего размещения на территории Республики Марий Эл в целях незаконного сбыта организованной группой. 

ФИО2 не позднее 15 часов 57 минут 29 января 2024 года с целью реализации совместного преступного умысла, направленного на совершение особо тяжких преступлений – на незаконные сбыты наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сети «Интернет»), организованной группой в значительном размере, действуя из корыстных побуждений, следуя указаниям «оператора» интернет-магазина «BIG BRO» под никнеймом «Work», выполняя отведенную ему роль «розничного закладчика», находясь в неустановленном месте в г. Йошкар-Оле Республики Марий Эл, используя заранее приобретенные электронные весы и упаковочный материал, расфасовал и упаковал наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,83 грамма, в значительном размере, в пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, обмотанный изолентой черного цвета, после чего взял расфасованное наркотическое средство, проследовал в п. Медведево Медведевского района Республики Марий Эл, где приискал и поместил в тайник – «закладку» у основания дерева на расстоянии около 220 метров от ... Республики Марий Эл, имеющим координаты широта 

<

данные изъяты> долгота 

<

данные изъяты>, сверток с наркотическим средством - веществом, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,83 грамма, в значительном размере, находящееся в виде «розничной закладки», после чего произвел фотографирование размещенной «розничной закладки» на мобильный телефон, зафиксировал с помощью фотосъемки на мобильный телефон местонахождение указанного тайника, с отображением на фотографии географических координат и места расположения свертка с наркотическим средством и с использованием мобильного телефона при помощи сети «Интернет» и мессенджера «Telegram» передал информацию о местонахождении наркотического средства неустановленному лицу, использующему никнейм «Work», выполняющему обязанности «оператора» интернет-магазина «BIG BRO», который, в соответствии с отведенной ему ролью при совершении преступления, должен был довести указанную информацию о местонахождении наркотического средства приобретателям после получения от последних платы за него, тем самым выполнить все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства. 

Однако ФИО2 и иные неустановленные лица организованной группы довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,83 грамма, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 30 января 2024 года около 19 часов 58 минут на 5 линии в СНТ «Подборное» Медведевского района Республики Марий Эл задержан сотрудниками УНК МВД по Республике Марий Эл, а наркотическое средство массой 0,83 граммов обнаружено и изъято из тайника сотрудниками полиции 31 января 2024 года в период времени с 12 часов 59 минут до 13 часов 22 минуты в ходе осмотра места происшествия у основания дерева на расстоянии около 220 метров от ... Эл, имеющим координаты широта 

<

данные изъяты> долгота 

<

данные изъяты>

Таким образом, ФИО2 совершил покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, то есть совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Эпизод 2.

Неустановленное лицо - «организатор» в период времени с декабря 2023 года, но не позднее 15 часов 23 минут 30 января 2024 года, осуществляя совместный преступный умысел и выполняя отведенную ему роль, незаконно приобрел у неустановленных лиц в неустановленном месте неустановленным способом с целью последующего незаконного сбыта организованной группой наркотическое средство – вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 29,29 граммов, то есть в крупном размере, в не расфасованном виде, после чего через оператора интернет-магазина «BIG BRO», использующего в мессенджере «Telegram» никнейм «Work» путем направления сообщения со сведениями о местонахождении и географических координатах сообщил ФИО2 о местонахождении «оптовой закладки» с наркотическим средством, размещенной другими участниками организованной группы в тайнике у дерева на участке местности с координатами широта 

<

данные изъяты> долгота 

<

данные изъяты>, расположенном на расстоянии около 130 метров от ...

Тогда у ФИО2, находившегося в неустановленном месте на территории Республики Марий Эл, не позднее 15 часов 23 минут 30 января 2024 года возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сети «Интернет»), организованной группой в крупном размере, действуя из корыстных побуждений, следуя указаниям «оператора» интернет-магазина «BIG BRO» под никнеймом «Work», следуя преступной договоренности, выполняя отведенную ему роль «розничного закладчика» в организованной группе, получив от «оператора» интернет-магазина «BIG BRO», использующего в мессенджере «Telegram» никнейм «Work», сообщение о местонахождении «оптовой закладки» с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 29,29 граммов, то есть в крупном размере, ФИО2 в период времени с 15 часов 23 минут до 19 часов 58 минут 30 января 2024 года, действуя умышленно, то есть осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, поехал к месту «оптовой закладки» с вышеуказанным наркотическим средством, находящемся в тайнике у основания дерева в снегу на участке местности с координатами широта 56.58217 долгота 47.85534, расположенном на расстоянии около 130 метров от ... в целях незаконного приобретения вышеуказанного наркотического средства и дальнейшего незаконного сбыта путем размещения свертков с наркотическими средствами в виде «закладок». 

По прибытию к участку местности с координатами широта 

<

данные изъяты> долгота 

<

данные изъяты>, расположенном на расстоянии около 130 метров от ... Эл, ФИО2, выполняя отведенную ему роль «розничного закладчика», намереваясь незаконно приобрести (забрать) партию наркотического средства из тайника «закладки», проверить целостность упаковки, переместить в места хранения, где незаконно хранить, а также произвести фасовку и помещение в розничные тайники «закладки» на территории Республики Марий Эл в целях незаконного сбыта наркотического средства приобретателям, а после помещения наркотического средства в тайник - «закладку» ФИО2 должен был зафиксировать местонахождение тайника – «закладки», а информацию о местонахождении тайников – «закладок» с наркотическим средством, с целью дальнейшего сбыта, передать с использованием мобильного телефона при помощи сети «Интернет» и мессенджера «Telegram» неустановленному лицу, выполняющему обязанности «оператора» интернет-магазина «BIG BRO», которое, в соответствии с отведенной ему ролью при совершении преступления, должно было довести указанную информацию о местонахождении наркотического средства приобретателям после получения от последних платы за него, тем самым выполнить все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства.

Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 29,29 граммов в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, участники организованной преступной группы, в том числе ФИО2 и неустановленные лица не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку 30 января 2024 года около 19 часов 58 минут на 5 линии в СНТ «Подборное» Медведевского района Республики Марий Эл ФИО2 задержан сотрудниками УНК МВД по Республике Марий Эл, а наркотическое средство массой 29,29 граммов, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта сотрудниками полиции обнаружено и изъято 31 января 2024 года в период времени с 00 часов 23 минут до 00 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия у основания дерева в снегу на участке местности с координатами широта 56.58217 долгота 47.85534, расположенном на расстоянии около 130 метров от ...

Таким образом, ФИО2 совершил покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, то есть совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Подсудимый ФИО2 на судебном заседании вину в совершении преступлений признал, в содеянном раскаялся, от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ отказался.

Из объяснения ФИО2 от 30 января 2024 года следует, что 30 января 2024 года задержан сотрудниками полиции на выходе из СНТ «Подборное» Медведевского района, доставлен в УНК МВД по Республике Марий Эл, где в присутствии понятых изъят его сотовый телефон с перепиской в «Телеграмм» с оператором «Work» интернет-магазина «BIG BRO» по продаже наркотических средств. 30 января 2024 года оператор «Work» Попову отправил фотографию с описанием и координатами оптовой закладки в СНТ «Подборное» Медведевского района, которую Попов должен был расфасовать у себя дома на более мелкие партии, чтобы в дальнейшем сбыть их путем размещения закладок на территории г. Йошкар-Олы. Приехав на территорию СНТ в темное время суток, Попов искал оптовую закладку, однако у него разрядился сотовый телефон, поэтому решил вернуться домой, чтобы зарядить телефон. При выходе из садов задержан сотрудниками полиции. В помещении УНК МВД по Республике Марий Эл, расположенном по адресу: 

<

...>, Попову предложено пройти медицинское освидетельствование на состояния наркотического опьянения, от прохождения которого отказался (т.1 л.д. 123-124). 

Показания подозреваемого и обвиняемого ФИО2 оглашены на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ.

Из показаний подозреваемого, обвиняемого ФИО2 от 31 января 2024 года следует, что с января 2023 года является потребителем синтетических наркотических средств, которые приобретал через интернет магазин «BIG BRO». В конце декабря 2023 года в общем чате интернет магазина «BIG BRO» увидел объявление с предложением трудоустройства, по ссылке Попову предложены различные вакансии: курьер, чьи обязанности заключались в распространении наркотиков, перевозчик и другие вакансии, в обязанности которых не вникал, так как не интересовали. Выбрав вакансию «курьер», с П-вым связался оператор под ником «АльПачино», который проконсультировал Попова об условиях работы, которые его устроили. Далее Попов тренировался, после чего в начале января 2024 года приступил к исполнению обязанностей курьера интернет магазина «BIG BRO», а именно стал распространять наркотики путем размещения закладок в тайниках на территории г. Йошкар-Олы и п. Медведево Республики Марий Эл. С начала распространения наркотиков Попова стал курировать оператор под ником «Work». 29 января 2024 года Попов получил оптовую закладку, в которой находилось 16 свертков в изоляционной ленте синего цвета с наркотиком «соль» массой примерно о по 0,5 грамма и нефасованный наркотик «соль» массой около 50 грамм. Нефасованный наркотик Попов самостоятельно расфасовал в подъезде многоквартирного дома примерно по 1 граммов. И в этот же день 29 января 2024 года Попов разместил закладки на территории п. Медведево Медведевского района Республики Марий Эл. 30 января 2024 года около 15 часов Попову от оператора под ником «Work» поступила фотография с местом размещения оптовой закладки в СНТ «Подборное» Медведевского района Республики Марий ФИО3 приехал в сад в темное время суток, искал закладку, но не мог ее найти. В это время у Попова разрядился сотовый телефон, тогда решил поехать домой, чтобы зарядить телефон. Направившись к выходу, Попов задержан сотрудниками полиции, доставлен в отдел полиции. В полиции Попов признался в совершенном преступлении, показал сотрудникам полиции место, где должен был забрать оптовую закладку, а также место, где накануне сделал закладку с наркотиком, которая обнаружена и изъята сотрудниками полиции. Вину признает, в содеянном раскаивается (т.1 л.д.150-152,158-160).

Из показаний обвиняемого ФИО2 07 марта 2024 года следует, что в конце декабря 2023 года в общем чате интернет магазина «BIG BRO» увидел объявление с предложением трудоустройства. Пройдя по ссылке, Попову предложены различные вакансии: курьер (розничный закладчик), в чьи обязанности входило: поднимать оптовый вес, фасовать его на мелкие закладки и размещать в тайниках, после чего фотографировать и отправлять оператору магазина. При устройстве на работу Попов отправил денежный залог 5000 рублей на счет, реквизиты которого не помнит. В обязанности других вакансий Попов не вникал, поскольку не интересовали. Когда Попов откликнулся на вакансию «курьер (розничный закладчик)», то с ним связался оператор под ником «АльПачино», проконсультировавший об условиях работы, которые Попова устроили. Далее Попов какое-то время тренировался, а в начале января 2024 года приступил к работе закладчика магазина «BIG BRO». Всю дальнейшую переписку Попов вел с оператором под никнеймом «Work» в приложении «Telеgram», который контролировал работу Попова, давал адреса закладок, давал указания о местах размещения и количестве с наркотиком. На фототаблице протокола осмотра телефона содержится переписка Попова с оператором магазина «Big Bro», которую вел Попов под ником НН. В переписке от 29 января 2024 года содержится фотография № 36 с координатами: 

<

данные изъяты>, на которой закладка, сделанная П-вым 29 января 2024 года, точное время не помнит. Фото с закладкой П-вым направлено 29 января 2024 года. 29 января 2024 года Попов поднял оптовую закладку, где именно не помнит, место показать не сможет, фото оптовой закладки могло удалиться. Про фотографию с координатами 

<

данные изъяты> Попов показал, что эту оптовую закладку Попов должен был поднять, расфасовать и разместить в тайниках, но не успел, так как был задержан сотрудниками полиции. Кроме переписки с оператором магазина «BIG BRO» под никнеймом «Work» Попов также вел переписку с операторами под никами «Coyot», «Candy Manovich», которые так же давали указания о размещении и количестве. По другим фото пояснить не может, не помнит. По справке показал, что в ней отражена структура магазина «Big Bro», в данном магазине Попов видел вакансии, выбрал для себя вакансию розничного закладчика, так как это для него более удобно. Номер карты в переписке Попову не принадлежит, написал номер оператору по ошибке, денег не получил. Вину признает, в содеянном раскаивается (т.2 л.д.51-55, 83-86).

На судебном заседании подсудимый ФИО2 оглашенные показания, объяснение от 30 января 2024 года, объяснения в протоколах изъятия и досмотра, осмотров мест происшествий подтвердил, также показал, что до совершения преступления последний раз употребляли наркотические средства летом 2023 года. Согласен с тем, что являлся участником организованной группы, поскольку участвовало много различных заинтересованных людей, одни из которых проводили инструктаж, другие как «Coyot» и «Candy Manovich» должны были обратиться к нему о сбыте, переписку непосредственно по сбыту вел с «Work», «Al Pachino» отвечал за безопасность. Также была переписка с «BIG BRO», который отсылал на переписку с другими лицами.

Оценивая показания подозреваемого, обвиняемого, подсудимого ФИО2 суд признает их достоверными и соответствующими обстоятельствам дела, принимает за основу, поскольку являются достоверными, соответствуют исследованным доказательствам, получены в соответствие с законом, в том числе получены в соответствие с законом и являются допустимыми доказательствами: объяснение от 30 января 2023 года, объяснения ФИО2 в ходе досмотра и изъятия, осмотров мест происшествия, поскольку права и обязанности ФИО2 до дачи объяснений разъяснены, в том числе ст.51 Конституции РФ, подтверждены в ходе судебного следствия.

Объяснения ФИО2 суд признает явкой с повинной, обстоятельства изложенные в них являются достоверными, соответствуют иным исследованным судом доказательствам, подтверждены подсудимым.

Виновность подсудимого ФИО2 в совершении преступлений, кроме его показаний, принятых судом, подтверждается совокупностью исследованных в суде доказательств. 

Показаниями свидетелей Свидетель №1 от 29 февраля 2024 года, Свидетель №8 от 01 марта 2024 года, показания которых оглашены в соответствие с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 30 января 2024 года принимали участие в качестве понятых при проведении личного досмотра задержанного по подозрению в незаконном обороте наркотических средств и изъятия у задержанного вещей и предметов. Сотрудники полиции объявили какие следственные действие будут проводиться, разъяснили участникам права и обязанности, в том числе задержанному лицу, объяснили, что по окончании следственного действия понятым необходимо в протоколе следственного действия удостоверить факт его проведения подписями. В ходе личного досмотра у задержанного обнаружен сотовый телефон, который в ходе проведения следственного действия изъят и упакован. По поводу проведенного досмотра задержанный пояснил, что в телефоне имеется переписка в приложении «Telegram» с оператором интернет магазина по продаже наркотических средств. Задержанный, данные которого понятые не помнят, пояснил, что 30 января 2024 года получил фотографию с описанием и координатами оптовой закладки, которая находилась в СНТ «Подборное» Медведевского района Республики Марий Эл, данную оптовую закладку с наркотиком молодой человек должен был расфасовать у себя дома на более мелкие партии, чтобы в дальнейшем их сбыть путем размещения закладок на территории г. Йошкар-Олы. После личного досмотра произведено изъятие обнаруженных предметов: сотовый телефон, бытовой мусор из карманов одежды, срезы ногтевых пластин с пальцев рук, которые упакованы. При изъятии предметов задержанный молодой человек дал аналогичные пояснения, которые отражены в протоколе, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи (т.2 л.д.1-4, 29-32).

Показаниями свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №3 от 01 марта 2024 года, оглашенными в соответствие с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 31 января 2024 года принимали участие в качестве понятых при осмотре места происшествия. Перед началом осмотра сотрудник полиции, проводивший осмотр, разъяснил всем права и обязанности, порядок проведения следственного действия. В ходе осмотра на участке местности, который проводился на расстоянии примерно 220 метров от одного из домов по ..., изъят сверток в изоленте черного цвета, который был упакован. В ходе осмотра места происшествия задержанный молодой человек пояснил, что данную закладку с наркотическим средством делал с целью последующего сбыта. В ходе проведения осмотра места происшествия и его окончанию жалоб со стороны участников не поступило. В ходе осмотра участка местности сотрудник полиции проводил фотографирование (т.2 л.д.5-8, 9-12).

Показаниями свидетелей Свидетель №9 и Свидетель №10 от 01 марта 2024 года, оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 31 января 2024 года принимали участие в качестве понятых при осмотре места происшествия. Перед началом осмотра сотрудник полиции разъяснил всем права и обязанности, порядок проведения осмотра. В ходе осмотра на участке местности в д. Загуры Медведевского района Республики Марий Эл, был изъят сверток в изоленте синего цвета, который упакован. В ходе осмотра места происшествия задержанный молодой человек пояснил, что обнаруженное в свертке наркотическое средство предназначено для дальнейшего сбыта. В ходе проведения осмотра места происшествия и его окончанию жалоб со стороны участников не поступило. В ходе осмотра участка местности сотрудник полиции проводил фотографирование (т.2 л.д.33-35, 37-39).

Показаниями свидетелей Свидетель №4 и Свидетель №6 от 01 марта 2024 года, оглашенными в соответствие с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым состоят в должностях оперуполномоченных УНК МВД по Республике Марий Эл. В отдел по борьбе с незаконным оборотом наркотиков поступила оперативная информация о причастности ФИО2 и неустановленных лиц к незаконному обороту наркотических средств бесконтактным способом через сеть «Интернет», путем размещения «закладки» с наркотическим средством. 30 января 2024 года около 19 часов 58 минут в СНТ «Подборное» Медведевского района Республики Марий Эл ФИО2 задержан и доставлен в отдел полиции для проведения личного досмотра. Для производства личного досмотра, который проводился Свидетель №6 с участием Свидетель №4, приглашены понятые, всем разъяснены права и обязанности, порядок проведения следственного действия. В ходе личного досмотра у Попова обнаружен сотовый телефон «

<

данные изъяты>» с сим-картой сотового оператора «

<

данные изъяты>». Попов пояснил, что в телефоне имеется переписка в приложении «Телеграмм» с оператором «Work» по продаже наркотических средств, который 30 января 2024 года отправил Попову фотографию с описанием и координатами оптовой закладки, которая находилась в СНТ «Подборное» Медведевского района Республики Марий ФИО3 должен был расфасовать оптовую закладку у себя дома на более мелкие партии для дальнейшего сбыта. В процессе поиска оптовой закладки у Попова сел сотовый телефон, и он решил поехать домой, чтобы зарядить его, но был задержан сотрудниками полиции. После личного досмотра, проведено изъятие обнаруженных предметов: сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» с сим-картой сотового оператора «

<

данные изъяты>», ногтевые пластины с пальцев рук ФИО2, бытовой мусор, изъятый из кармана куртки надетой на ФИО2, буккальный эпителий. Все обнаруженное в ходе личного досмотра изъято и упаковано. После этого Попов изъявил желание показать место, где он должен был поднять, но не успел, оптовую закладку с наркотическим средством. В связи с этим принято решение провести осмотр места происшествия. 31 января 2024 года в период времени с 00 часов 23 минут до 00 часов 45 минут ФИО30. совместно с оперуполномоченными Свидетель №6, Свидетель №7 и Свидетель №5 произведен осмотр места происшествия участка местности, имеющий координаты 

<

данные изъяты>, расположенный на расстоянии около 130 метров от ..., в ходе которого у основания дерева в снегу на глубине около 5 см обнаружен сверток из изоленты синего цвета. В ходе осмотра места происшествия ФИО2 пояснил, что в обнаруженном свертке находится наркотические средство, предназначенное для дальнейшего сбыта на территории г. Йошкар-Олы. Кроме этого, 31 января 2004 года в период времени с 12 часов 59 минут до 13 часов 22 минут, ФИО29. совместно с Свидетель №6, Свидетель №7 и Свидетель №5, задержанным ФИО2 произведен осмотр места происшествия участка местности, имеющий координаты 

<

данные изъяты>, расположенный на расстоянии около 220 метров от ..., в ходе которого у основания дерева в снегу на глубине около 5 см обнаружен сверток в изоленте черного цвета. В ходе осмотра места происшествия ФИО2 пояснил, что данную закладку с наркотическим средством он сделал 29 января 2024 года для дальнейшего сбыта. Все изъятые в ходе осмотра мест происшествий направлены на исследование в ЭКЦ МВД по Республике Марий Эл, установлено, что внутри каждого изъятого свертка находятся наркотические средства. По месту жительства ФИО2 проводился обыск, ничего незаконного не обнаружено (т.2 л.д.13-16, 20-23).

Показаниями свидетелей Свидетель №5 и Свидетель №7 от 01 марта 2024 года, оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым состоят в должностях оперуполномоченных УНК МВД по Республике Марий Эл. В отдел по борьбе с незаконным оборотом наркотиков поступила оперативная информация о причастности ФИО2 и неустановленных лиц к незаконному обороту наркотических средств бесконтактным способом через сеть «Интернет», путем размещения «закладки» с наркотическим средством. В ходе проведенных мероприятий 30 января 2024 года около 19 часов 58 минут в СНТ «Подборное» Медведевского района Республики Марий Эл задержан ФИО2, доставлен в отдел полиции. После личного досмотра Попов изъявил желание показать место, где он должен был поднять, но не успел, оптовую закладку с наркотическим средством. В связи с этим принято решение провести осмотр места происшествия. 31 января 2024 года в период времени с 00 часов 23 минут до 00 часов 45 минут ФИО31. совместно с оперуполномоченными Свидетель №6, Свидетель №5 и Свидетель №7 произведен осмотр места происшествия участка местности, имеющий координаты 

<

данные изъяты>, расположенный на расстоянии около 130 метров от ..., в ходе которого у основания дерева в снегу на глубине около 5 см обнаружен сверток в изоленте синего цвета. В ходе осмотра места происшествия ФИО2 пояснил, что в обнаруженном свертке находится наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего сбыта на территории г. Йошкар-Олы. Кроме этого, 31 января 2004 года в период времени с 12 часов 59 минут до 13 часов 22 минут, ФИО32. совместно с Свидетель №6, Свидетель №7 и Свидетель №5, задержанным ФИО2 произведен осмотр места происшествия участка местности, имеющий координаты 

<

данные изъяты> расположенный на расстоянии около 220 метров от ..., в ходе которого у основания дерева в снегу на глубине около 5 см обнаружен сверток в изоленте черного цвета. В ходе осмотра места происшествия ФИО2 пояснил, что закладку с наркотическим средством он сделал 29 января 2024 года для дальнейшего сбыта. Также проводился обыск по месту жительства ФИО2, в ходе которого запрещенных предметов не обнаружено (т.2 л.д.17-19, 24-28).

Показаниями свидетеля Свидетель №7 от 01 марта 2024 года, справкой о структуре интернет магазина «BIG BRO», согласно которым ФИО2 устроился работать закладчиком наркотических средств в интернет магазин «BIG BRO» в мессенджере «Телеграмм», где вел переписку с лицами, имеющими никнеймы «Coyot», «Candy Manovich», «Work», от которого Попов получал указания о выполнении работы по незаконному сбыту наркотиков. В ходе проведенных мероприятий установлена структура интернет магазина «BIG BRO». Магазин «BIG BRO» расположен в программе быстрых сообщений «Телеграмм» и имеет следующую структуру: организатор группы – неустановленное лицо под ником @BigBro; лицо, занимающееся трудоустройством в интернет-магазине «BIG BRO» – неустановленное лицо под ником «Паша [работа тут]»; «оператор» интернет-магазина «BIG BRO» – неустановленное лицо под ником «Work»; «оператор» интернет-магазина «BIG BRO» – неустановленное лицо под ником «Coyot»; «оператор» интернет-магазина «BIG BRO» – неустановленное лицо под ником «Candy Manovich»; «оптовые закладчики»; «розничные закладчики» – в том числе ФИО2 В программе быстрых сообщений «Телеграм» и сторонних программах, имеется ссылка «БОТ» переводит на аккаунт в программе быстрых сообщений «Телеграм» бота @FLESHBIG_BOT, который проводит автоматические продажи, без скидок и акций, постоянно меняется в связи с блокировкой. В данном боте имеются продажи по городам: Чебоксары, Новочебоксарск, Йошкар-Ола, Волжск, Канаш, Шумерля, Алатырь, Цивильск. Так же имеются различные ссылки, которые переводят на аккаунт в программе быстрых сообщений «Телеграм» для решения ряда возникающих вопросов (ссылка «SELLER» переводит на «оператора по продажам», где возможно приобрести наркотические средства с различными скидками, которые получают участники чата при выполнении различных заданий; ссылка «SUPPORT» - «оператора по проблемам», разрешается вопросы, если покупатель не может найти «закладку» с наркотическим средством; ссылка «VIP ЧАТ» - иной информационный канал, вход в который осуществляется с аккаунтов, с которых произведено более 10 покупок, вход в канал осуществляется с разрешения администратора канала по подтвержденной заявке; ссылка «ОТДЕЛ КАДРОВ» - «менеджер по трудоустройству», производится проверка кандидата, инструктаж, обучение). В структуре предусмотрена система штрафов, которая действует при некачественном выполнении работы, для поддержания дисциплины в организованной группе, принятие мер воздействия в отношении участников, допустивших нарушение установленных правил и требований. В ходе проведения мероприятий установлено, что структура интернет магазина«BIG BRO» по продаже наркотиков имеет признаки организованной группы (имеется устойчивость, характеризующаяся созданием и функционированием магазина на протяжении продолжительного времени; имеется распределение ролей между участниками группы; на витрине интернет-магазина имеются ссылки о приеме на работу) и является межрегиональной (имеются ссылки на продажи наркотических средств в разных городах). В указанной организованной группе четкое распределение ролей и функций между участниками, каждый выполняет действия согласно преступной схеме. Исключалось личное знакомство между участниками группы, в целях конспирации, участниками группы используются сотовые телефоны, иные технические средства, имеющие выход в сеть «Интернет», обеспечивающие передачу текстовых сообщений в зашифрованном виде, исключающем просмотр содержания сообщений в случае их «перехвата» третьими лицами (т.2 л.д.24-28, т.1 л.д.243-253).

Оценивая показания свидетелей, суд находит их достоверными, поскольку показания конкретны, последовательны, согласуются друг с другом. Показания свидетелей, также согласуются с иными исследованными в судебном заседании по обоим эпизодам преступлений доказательствами:

Рапортом и справкой от 31 января 2024 года, согласно которым на участке местности по координатам 

<

данные изъяты> в ... может находиться тайник с наркотически средством, фото с координатами обнаружено в сотовом телефоне ФИО2 (т.1 л.д.6, 22);

рапортом об обнаружении признаков преступления от 31 января 2024 года, согласно которому в действиях ФИО2 и иных лиц, усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, поскольку на участке местности по координатам 

<

данные изъяты> на расстоянии около 220 метров от ... обнаружен сверток с наркотическим средством массой 0, 83 граммов в значительном размере (т.1 л.д.8);

протоколом осмотра места происшествия от 31 января 2024 года с фототаблицей, согласно которому с участием понятых и ФИО2 осмотрен участок местности по координатам 

<

данные изъяты>, расположенного на расстоянии около 220 метров от .... При производстве следственного действия у основания дерева в снегу на глубине 5 см обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета. ФИО2 пояснил, что закладку с наркотическим средством сделал он с целью сбыта 29 января 2024 года (т.1 л.д.9-14);

справкой об исследовании № ... от 31 января 2024 года, согласно которой порошкообразное вещество массой 0,83 грамма, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным N-метилэфедрон, является наркотическим средством (т.1 л.д.17-18);

справкой об исследовании № ... от 31 января 2024 года, согласно которой на упаковке: полимерный пакет и фрагмент изоленты черного цвета следов пальцев рук не обнаружено (т.1 л.д.21);

рапортом от 30 января 2024 года, согласно которому на участке местности по координатам 

<

данные изъяты> в ... может находиться тайник с наркотическим средством (т.1 л.д.31);

рапортом об обнаружении признаков преступления от 31 января 2024 года, согласно которому в действиях ФИО2 и иных лиц, усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, поскольку на участке местности по координатам 

<

данные изъяты> на расстоянии 130 местров от ... д. ... обнаружен сверток с наркотическим средством массой 29,29 граммов в крупном размере (т.1 л.д.34);

протоколом о доставлении от 30 января 2024 года, согласно которому в здание УНК МВД по Республики Марий Эл доставлен ФИО2 по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ст.6.8, 6.9 КоАП РФ (т.1 л.д.35-36);

протоколами личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 30 января 2024 года и изъятия вещей и документов от 30 января 2024 года, с фототаблицами, согласно которым в присутствии понятых у ФИО2 обнаружены и изъяты: сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» IMEI 1: № ..., IMEI 2: № ... со вставленной сим-картой сотового оператора «

<

данные изъяты>»; бытовой мусор из кармана куртки; срезы ногтевых пластин с пальцев рук; образцы буккального эпителия, изъятые на ватную палочку. В ходе досмотра и изъятия ФИО2 пояснил, что в телефоне имеется переписка в приложении Телеграм с оператором Work, который Попову 30 января 2024 года отправил фотографию с описанием и координатами оптовой закладки в СНТ «Подборное» Медведевского района, данную закладку с наркотиком Попов должен был расфасовать дома на более мелкие партии, чтобы сбыть их путем размещения закладок на территории г. Йошкар-Олы. ФИО2 поехал за закладкой, чтобы ее забрать, но в процессе поиска закладки с наркотиком, у Попова разрядился сотовый телефон, тогда Попов решил ехать домой, чтобы зарядить телефон, при выходе из садов Попов задержан сотрудниками полиции. Из фототаблицы сотового телефона следует, что на сотовом телефоне имеется переписка ФИО2 под ником НН с Work в приложении Телеграм за период 25 января 2024 года по 30 января 2024 года, в том числе от 28 января 2024 года об указаниях Work о расфасовке по 1 гр, от 29 января 2024 года фотографии №36 от ФИО2 о закладке 1 гр в черной изоленте в снегу у дерева Йошкар-Ола-Аксаматово с координатами места, 30 января 2024 года от ФИО2 отчет о работе, от Work в 15 часов 23 мин фотография с координатами местонахождения закладки с 30 гр, указания о расфасовке по 0,6 граммов, от ФИО2 о невозможности найти в сугробе, от Work советы по поиску (т.1 л.д.37-72, 73-75);

протоколом осмотра предметов от 30 января 2024 года, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» IMEI 1: № ..., IMEI 2: № ... со вставленной сим-картой сотового оператора «

<

данные изъяты>». Установлено, что на телефоне установлены приложения «Телеграмм», «ВК», «Screen Master» и ряд других. При входе в программу обмена сообщениями «Телеграмм» имеется переписка с пользователем под никнеймом «Work», которая представляет собой переписку на тему незаконного оборота наркотических средств, имеются фотографии участков местности с координатами и обозначениями возможных местонахождений тайников с наркотическими средствами (т.1 л.д.76-112);

протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 30 января 2024 года, согласно которому ФИО2 отказался пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения (т.1 л.д.118). Постановлением мирового судьи судебного участка № 11 Йошкар-Олинского судебного района Республики Марий Эл от 31 января 2024 года ФИО2 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ (т.1 л.д.119-121);

протоколом осмотра места происшествия от 31 января 2024 года с фототаблицей, с участием понятых и ФИО2, согласно которому произведен осмотр участка местности с координатами 

<

данные изъяты>, расположенного на расстоянии около 130 метров от .... При производстве следственного действия у основания дерева в снегу на глубине около 5 см изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета. ФИО2 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство для сбыта (т.1 л.д.125-131);

справкой об исследовании № ... от 31 января 2024 года, согласно которой кристаллические вещества белого цвета, массой 29,29 грамма, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, который отнесен к наркотическим средствам (т.1 л.д.134);

справкой об исследовании № ... от 02 февраля 2024 года, согласно которой на упаковке: 2 полимерных пакетах с комплементарной застежкой, отрезке изоленты синего цвета, фрагменте фольги следов пальцев рук не обнаружено (т.1 л.д.138); 

протоколом задержания подозреваемого от 31 января 2024 года, согласно которому по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ задержан ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.1 л.д.141-143);

протоколом обыска от 31 января 2024 года, согласно которому по месту жительства ФИО2 по адресу: ..., запрещенных предметов не обнаружено (т.1 л.д. 166-169);

протоколом выемки от 02 февраля 2024 года, согласно которому оперуполномоченным УНК МВД по РМЭ Свидетель №6 выданы: сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» с сим-картой «

<

данные изъяты>», срезы ногтевых пластин ФИО2, бытовой мусор из кармана куртки ФИО2, буккальные эпителии ФИО2 на ватном тампоне (т.1 л.д.178-179);

заключением эксперта № ... от 15 февраля 2024 года, согласно выводов которого кристаллические вещества белого цвета общей массой 29,27 грамма и порошкообразное вещество светло-бежевого цвета массой 0,82 грамма содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, отнесенный к наркотическим средствам. На момент проведения первоначального исследования общая масса кристаллических веществ белого цвета составляла 29,29 грамма, масса порошкообразного вещества светло-бежевого цвета составляла 0,83 грамма (т.1 л.д.182-185);

заключением эксперта № ... от 15 февраля 2024 года, согласно которому в подногтевом содержимом и бытовом мусоре наркотических средств не обнаружено (т.1 л.д.189-190);

заключение эксперта № ... от 28 февраля 2024 года, согласно которому в памяти мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>» IMEI 1: № ..., IMEI 2: № ... имеются сведения о выходах в сеть «Интернет», электронных переписках в программах обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», файлы, содержащие графические изображения, которые представлены на трех оптических дисках (т.1 л.д.193-197);

протоколом осмотра предметов от 27 февраля 2024 года с фототаблицей, согласно которому осмотрены: пакет из прозрачного бесцветного полимерного материалам с находящимся в нем двумя пакетиками из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, внутри которых находится вещество; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материалам с находящимся в нем пакетиком из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, внутри которого находится вещество; бумажный конверт белого цвета с находящимся в нем полимерным пакетиком с комплементарной застежкой, фрагментом изоленты черного цвета; бумажный конверт белого цвета с находящимся в нем двумя полимерными пакетиками с комплементарной застежкой, отрезком изоленты синего цвета, фрагментом фольги; самодельный конверт из бумаги белого цвета с находящимися в нем ногтевыми пластинами ФИО2; самодельный конверт из бумаги белого цвета с бытовым мусором из кармана куртки ФИО2 (т.1 л.д.203-208);

постановлением от 27 февраля 2024 года 2 пакетика из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, внутри которых находится вещество, 1 пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, внутри которого находится вещество, полимерный пакетик с комплементарной застежкой, фрагмент изоленты черного цвета, 2 полимерных пакета с комплементарной застежкой, отрезок изоленты синего цвета, фрагмент фольги признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, переданы на хранение в камеру хранения ФКУ ЦХ и СО МВД по Республике Марий Эл (т.1 л.д.209, 210, 211);

протоколом осмотра предметов от 29 февраля 2024 года с фототаблицей, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» IMEI 1: № ..., IMEI 2: № ... со вставленной сим-картой сотового оператора «

<

данные изъяты>», три DVD-R диска. В ходе осмотра установлено, что в сотовом телефоне ФИО2 в приложении «Телеграм» установлено наличие чатов с «Work», «Coyot», «Candy Manovich», «Архив». В папке Архив чаты с «Big Bro» и «Al Pachino»:

переписка пользователя сотового телефона с ник-неймом «НН» (ФИО2,) с пользователем под ник-неймом «Work» - начало переписки с 20 часов 50 минут 25 января 2024 года до 19 часов 32 минут 30 января 2024 года. В переписке оператор магазина «Big Bro» с ник-неймом «Work» дает указания на приобретение наркотических средств, их расфасовку, проводит инструктаж по поводу незаконного оборота наркотических средств, решает вопрос о выплате заработной платы пользователю с ник-неймом «НН» (ФИО2), в том числе от 28 января 2024 года об указаниях Work о расфасовке по 1 гр. 29 января 2024 года в 15 часов 57 минут обнаружено фотоизображение, отправленное пользователем с ником «НН» оператору с ником «Work» с координатами 

<

данные изъяты> ул. Терешковой, Медведево РМЭ - фотографии №36 от ФИО2 о закладке 1 гр в черной изоленте в снегу у дерева Йошкар-Ола-Аксаматово с координатами места. 30 января 2024 года в 15 часов 23 минуты оператор по ник-неймом «Work» присылает фотоизображение с участком местности и координатами: «

<

данные изъяты> неизвестная дорога, Сидорово РМЭ, о количестве 30 гр, дает указания по расфасовке наркотического средства по 0,6 граммов, от ФИО2 отчет о работе, от ФИО2 Work о невозможности найти в сугробе, от Work ФИО2 советы по поиску; 

переписка пользователя с ник-неймом «НН» (ФИО2) с пользователем под ник-неймом «Coyot» на тему незаконного оборота наркотических средств, начало переписки с 11 часов 16 минут 26 января 2024 года до 17 часов 50 минут 29 января 2024 года: от «Coyot» ФИО2 - делай клады, от Попова - принял, сделал 5 адресов, от «Coyot» ФИО2 о местонахождении клада в синей изоленте с координатами на фото, 5 гр меф кристалл фас по 0,5 г, от Попова - принял, дома, делаю; 

переписка пользователя с ник-неймом «НН» (ФИО2) с пользователем под ник-неймом «Candy Manovich» на тему незаконного оборота наркотических средств, начало переписки с 17 часов 14 минут 28 января 2024 года до 01 часов 09 минут 29 января 2024 года: 28 января 2024 года от Попова «Candy Manovich» 4 фото с адресами в районе Вокзала, Девятого и наименованиями наркотиков: альфа мука 0,3 гр, 29 января 2024 года от Попова «Candy Manovich» о необходимости нумерации;

в чате «Архив» имеется чат интернет-магазина «Big Bro» Попову с приветствием от магазина «Big Bro» от 26 января 2024 года, от Попова о необходимости реквизитов, а также от «Al Pachino» (т.1 л.д.212-238). Сотовый телефон признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, который постановлено хранить при уголовном деле (т.1 л.д.239);

постановлением от 29 февраля 2024 года сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» IMEI 1: № ..., IMEI 2: № ... признан вещественным доказательством, который постановлено хранить при материалах уголовного дела (т.1 л.д.239);

справкой от 07 марта 2024 года, согласно которой установлена структура интернет магазина «Big Bro». Магазин расположен в программе быстрых сообщений «Телеграмм», имеет структуру: организатор группы, лицо, занимающее трудоустройством в интернет-магазине, операторы, оптовые закладчики, розничные закладчики (т.1 л.д.234-253). Результаты оперативно-розыскной деятельности рассекречены, о чем вынесено соответствующее постановление (т.1 л.д.242).

Оценивая письменные доказательства, суд считает их достоверными, полученными в соответствие с законом, приведенные письменные доказательства соответствуют друг другу, соответствуют показаниям подсудимого, свидетелей, понятых, поэтому суд считает их относимыми, допустимыми и достоверными, кладет в основу приговора. Все собранные по делу доказательства в совокупности являются достаточными для разрешения уголовного дела.

Таким образом, ФИО4 совершил два преступления, предусмотренные: 

ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; 

ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Вывод суда о доказанности вины по обоим эпизодам преступлений подсудимого основан на показаниях подозреваемого, обвиняемого и подсудимого ФИО2, показаниях свидетелей, а также подтверждается протоколами личного досмотра, изъятия, выемки, справками об исследовании и заключениями судебных экспертиз, протоколами осмотров мест происшествия, осмотрами предметов и документов, результатами оперативно-розыскных мероприятий:

согласно показаниям ФИО2 в конце декабря 2023 года в общем чате интернет магазина «BIG BRO» согласился с предложением о трудоустройстве розничным закладчиком, узнал обязанности, перевел залог в сумме 5000 рублей. После чего интернет магазин «BIG BRO» связал Попова в приложении Телеграм с оператором под ником «Al Pachino», который проконсультировал Попова об условиях работы, провел тренировку и в начале января 2024 года Попов приступил к работе закладчика магазина «BIG BRO», стал распространять наркотики путем размещения закладок в тайниках, осуществляя переписку в Телеграм с операторами под никами Coyot и Candy Manovich, которые давали указания о размещении и количестве. Работу Попова как закладчика контролировал по переписке в приложении Телеграм оператор с ником Work, он же сообщал адреса оптовых закладок с наркотиком, о количестве закладок. 29 января 2024 года Попов получил оптовую закладку с наркотиком «соль», которую расфасовал в подъезде на свертки около 1 грамма, в этот же день разложил в п. Медведево, сделал фото мест закладок, переслал их через Телеграмм Work, в том числе фотографию №36 с закладкой с наркотиком с координатами 56.62579, 47.8112, которую сделал Попов. 30 января 2024 года около 15 часов Попову от оператора под ником «Work» поступила фотография с местом размещения оптовой закладки в СНТ «Подборное» Медведевского района Республики Марий Эл с координатами 

<

данные изъяты>, которую Попов должен был забрать, расфасовать, разложить в тайниках. Приехав на место за закладкой, Попов стал искать ее, но не нашел, разрядился сотовый телефон, поэтому решил вернуться домой, чтобы зарядить телефон, но был задержан сотрудниками полиции, доставлен в отдел полиции, где Попов предоставил переписку, показал места нахождения двух закладок, которые в ходе осмотров изъяты сотрудниками полиции. Попов являлся участником организованной группы, поскольку в распространении наркотических средств принимало участие много различных лиц, одни из которых проводили инструктаж, другие как «Coyot» и «Candy Manovich» должны были обратиться о сбыте, переписку непосредственно по сбыту вел с «Work», «Al Pachino» отвечал за безопасность. Также была переписка с «BIG BRO», который отсылал на переписку с другими лицами. Вину в совершении преступлений признает, в содеянном раскаивается; 

в ходе личного досмотра и изъятия у ФИО2 обнаружен и изъят сотовый телефон с перепиской в Телеграмм под ником «НН» в период с 25 января 2024 года по 30 января 2024 года с неустановленными лицами в чатах с «Work», «Coyot», «Candy Manovich», «Big Bro» и «Al Pachino» о незаконном распространении наркотических средств, в переписке с «Work» установлены два фотоизображения от 29 и 30 января 2024 года с координатами;

протоколами осмотров мест происшествия по координатам с сотового телефона Попова сотрудниками полиции с участием Попова в Медведевском районе Республики Марий Эл обнаружены и изъяты 2 свертка с веществами, которые помещены П-вым в тайники с целью сбыта;

из справок об исследовании и заключений экспертов: кристаллические вещества белого цвета общей массой 29,29 грамма и порошкообразное вещество светло-бежевого цвета массой 0,83 грамма содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон;

согласно постановлениям Правительства РФ от 01 октября 2012 г. №1002, от 30 июня 1998 года № 681, количество ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,83 граммов является значительным, массой 29,29 граммов крупным размером, данные вещества отнесены к наркотическим средствам;

из заключения эксперта следует, что в памяти мобильного телефона, изъятого у ФИО2, имеются сведения о выходах в сеть «Интернет», электронных переписках в программах обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», файлы, содержащие графические изображения;

из протокола осмотра сотового телефона и оптических дисков следует, что переписка Попова, как пользователя сотового телефона с ник-неймом «НН», осуществляется в приложении «Телеграм» с неустановленными лицами в чатах с никами «Work», «Coyot», «Candy Manovich», «Big Bro» и «Al Pachino» о незаконном распространении наркотических средств: с пользователем под ник-неймом «Work» с 25 по 30 января 2024 года, «Work» дает указания на приобретение наркотических средств, их расфасовку, решает вопрос о выплате заработной платы, в том числе от 28 января 2024 года об указаниях о расфасовке по 1 гр. 29 января 2024 года фотоизображение, отправленное пользователем с ником «НН» оператору с ником «Work» с координатами 

<

данные изъяты> ул. Терешковой, Медведево РМЭ - фотографии №36 от ФИО2 о закладке 1 гр в черной изоленте в снегу у дерева Йошкар-Ола-Аксаматово с координатами места. 30 января 2024 года в 15 часов 23 минуты оператор по ник-неймом «Work» присылает фотоизображение с участком местности и координатами: «56.58217 47.85534 неизвестная дорога, Сидорово РМЭ, о количестве 30 гр, дает указания по расфасовке наркотического средства по 0,6 граммов, от ФИО2 отчет о работе, от ФИО2 «Work» о невозможности найти в сугробе, от «Work» ФИО2 советы по поиску; переписка пользователя с ник-неймом «НН» (ФИО2) с пользователем под ник-неймом «Coyot» на тему незаконного оборота наркотических средств, начало переписки с 26 по 29 января 2024 года: от «Coyot» ФИО2 - делай клады, от Попова - принял, сделал 5 адресов, от «Coyot» ФИО2 о местонахождении клада в синей изоленте с координатами на фото, от Попова - принял, дома, делаю; переписка пользователя с ник-неймом «НН» (ФИО2) с пользователем под ник-неймом «Candy Manovich» на тему незаконного оборота наркотических средств, начало переписки с 28 по 29 января 2024 года, 28 января 2024 года от Попова «Candy Manovich» 4 фото с адресами и наименованиями наркотиков, 29 января 2024 года от «Candy Manovich» Попову о необходимости нумерации; в чате «Big Bro» Попову с приветствием от магазина «Big Bro» от 26 января 2024 года, от Попова о необходимости реквизитов, а также от «Al Pachino»;

из показаний понятых Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №10 следует, что процессуальные действия в виде досмотра и изъятия, осмотров мест происшествия проведены с учетом требований уголовно-процессуального закона об участии в их проведении понятых;

показаниями свидетеля Свидетель №7, результатами оперативно-розыскной деятельности, согласно которым установлена структура интернет магазина «Big Bro»: организатор группы с ником «Big Bro», лицо, занимающее трудоустройством в интернет-магазине «Al Pachino» и другие, операторы с никами «Coyot», «Candy Manovich», «Work», оптовые закладчики (неустановленные лица), розничные закладчики, в том числе ФИО2, деятельность которых подчинена общности и единству целей получения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, имела устойчивый состав и состояла из руководителей группы, ее членов, с распределением среди них ролей, обладала единством организационных устремлений лиц, входящих в такую структуру, четким распределением между ними обязанностей и подчинением их единому руководству, с применением мер конспирации и дисциплины, скоординированностью действий, заранее объединившиеся для совершения нескольких преступлений. 

Отсутствие следов пальцев рук на упаковке с наркотическими средствами принадлежащих ФИО2, а также наркотических средств в бытовом мусоре и подногтевом содержимом ФИО2 не являются обстоятельствами, свидетельствующими об отсутствии в действиях подсудимого составов преступлений, поскольку его вина установлена совокупностью иных исследованных судом доказательств.

Результаты оперативно-розыскного мероприятия получены и закреплены с соблюдением требований УПК РФ, и надлежащим образом предоставлены следователю. Как усматривается из материалов дела предусмотренное п.6 ст.6 Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» оперативно-розыскные мероприятия наведение справок проведены в соответствии с требованиями Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» сотрудниками УНК МВД по РМЭ, то есть надлежащими лицами. Основанием для проведения оперативно-розыскных мероприятий послужила информация, полученная в результате оперативно-розыскной деятельности.

Сведения, содержащиеся в приобщенных к делу в установленном порядке, рассекречены, материалы оперативно-розыскной деятельности исследованы, приобрели статус допустимых доказательств. Достоверность сведений, указанных в показаниях свидетеля и справке об оперативно-розыскном мероприятии проверена судом в ходе разбирательства по уголовному делу и подтверждена заключением эксперта, протоколом осмотра сотового телефона, протоколами досмотра и изъятия о переписке ФИО2.

Согласно Перечню наркотических средств и психотропных веществ, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон отнесено к наркотическим средствам (Список I).

Согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,83 граммов (эпизод №1) и 29,29 граммов (эпизод №2) являются значительным и крупными размерами соответственно.

Кроме приведенных показаний свидетелей, показаний ФИО2 и письменных доказательств об умысле последнего на сбыт указанных средств по обоим эпизодам преступлений также свидетельствует их количество и масса (1 сверток по первому эпизоду преступлений массой 0,83 граммов, по второму эпизоду преступления 1 сверток массой 29,29 граммов). 

Незаконные действия ФИО2, направленные на их возмездную реализацию другому лицу – приобретателю путем помещения в тайник (1 эпизод преступления) в виде закладки в обусловленном месте, информация о котором передана с указанием описания местонахождения с координатами, размещение в удобной для передачи расфасовке.

Поскольку судом установлено, что ФИО2 в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств (2 эпизод преступления), зная, что неустановленным лицом приобретено наркотическое средство, которое неустановленным лицом спрятано в тайник для передачи ФИО2 для последующего сбыта, ФИО2 30 января 2024 года направился за вышеназванным наркотическим средством по полученной ранее фотографии и координатам, искал его в снегу у основания дерева, не нашел наркотическое средство, о чем сообщил оператору «Work», получил от него указания по поиску, но поскольку разрядился телефон, чтобы его зарядить, пошел домой и при выходе задержан сотрудниками полиции, то есть совершил действия, непосредственно направленные на совершение преступления: приобретение наркотического средства в целях их последующей реализации и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не смог довести свой преступный умысел до конца, поскольку сверток с наркотическим средством не нашел, после чего задержан сотрудниками полиции, наркотическое средство обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, поэтому содеянное подлежит квалификации как покушение на незаконный сбыт этих средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере.

Кроме того, ФИО2 (2 эпизод преступления) выполнил все действия от него зависящие, направленные не только на приискание средств совершения преступления, приискание соучастников преступления, вступление в организованную группу и иное создание условий для совершения преступления, то есть приготовился к совершению преступления, но и прибыл к месту приобретения наркотических средств, которые уже находились в снегу и были предназначены для приобретения их ФИО2, совершал действия по их отысканию, что уже относится к совершению объективной стороны преступления по приобретению наркотических средств, поэтому его действия не являются только приготовлением к совершению преступления, а образуют покушение на совершение особо тяжкого преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств.

По 1 эпизоду преступления ФИО2, разместив в свертке наркотическое средство в тайник, для дальнейшего сбыта потребителю, задержан сотрудниками полиции, наркотическое средство обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, поэтому содеянное подлежит квалификации как покушение на незаконный сбыт этих средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в значительном размере.

Квалифицирующий признак с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») по обоим эпизодам преступлений с использованием сети «Интернет» на судебном следствии нашел свое подтверждение. Судом установлено, что ФИО2 и неустановленные лица с никами «Big Bro», «Al Pachino», «Coyot», «Candy Manovich», «Work» для связи использовали сеть Интернет, места закладок получены на телефон также посредством использования Интернета, соединения подсудимый осуществлял с помощью сотового телефона, что следует из его показаний, Интернет-переписки.

Что касается квалифицирующего признака по обоим эпизодам - совершение преступлений организованной группой, то суд полагает, что он нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства.

По смыслу ч. 3 ст. 35 УК РФ организованная группа представляет собой разновидность соучастия с предварительным соглашением, которой свойственны профессионализм и высокая степень устойчивости, предполагает наличие постоянных связей между ее членами и специфических методов деятельности по подготовке преступлений. Деятельность организованной группы связана с распределением ролей. Организатор тщательно готовит и планирует преступление, распределяет роли между соучастниками, оснащает их технически, координирует их деятельность, подбирает и вербует соучастников.

В ходе судебного разбирательства установлено, что между неустановленными лицами – организатором интернет-магазина с ником «Big Bro», оператором по трудоустройству «Al Pachino», операторами «Coyot», «Candy Manovich», «Work» и ФИО2 имелось четкое распределение ролей и функций, выполнение каждым участником группы своих действий согласно преступной схеме, стабильность и постоянство состава участников группы, рассчитывавших на совместное осуществление преступной деятельности, стойкости связей членов группы, осознании каждым участником своей принадлежности к этой организованной группе, полной осведомленностью членами группы о преступном характере планируемых и совершаемых действий, применение одних и тех же способов и методов при совершении незаконного сбыта наркотических средств, подчиненности руководителю организованной группы, совместности и согласованности действий, сплоченностью, выразившейся в наличии у членов группы общей цели – совершения из корыстных побуждений преступлений с целью получения материальной выгоды – дохода от преступной деятельности в качестве личного обогащения в течение длительного периода времени, превращающей группу в единое целое, объединение участников группы вокруг неустановленного лица - руководителя группы, который координировал и руководил преступными действиями, а члены организованной группы подчинялись его указаниям, постоянством форм и методов совершения преступления, использовании бесконтактного способа сбыта наркотических средств, конспиративностью, - схема и план совершения преступления позволяли руководить и координировать действия участника группы, находящегося на территории Медведевского района, анонимно и дистанционно с использованием интернет-площадки и мессенджера Телеграм, исключая личные контакты с руководителем группы, операторами, а также с покупателями наркотических средств, что в случае задержания одного из участников организованной группы значительно затрудняет установление личности других участников организованной группы, в том числе руководителя. 

В целях конспирации, а также для поддержания постоянной оперативной связи операторы интернет-магазина, а также ФИО2 использовали средства связи, имеющие выход в сеть «Интернет», интернет-магазин, мессенджер Телеграм, обеспечивающий передачу в зашифрованном виде, исключающем просмотр содержания сообщений третьими лицами. Незаконное вознаграждение за сбыт наркотических средств должно было осуществляться также безналичным способом.

Обстоятельства функционирования организованной группы под руководством неустановленного лица и роль ФИО2 в группе подтверждены его показаниями, показаниями свидетеля, результатами оперативно-розыскной деятельности, протоколом осмотра переписки на телефоне, изъятого при личном досмотре ФИО2, на которых имеются изображения участков местности с графическими пометками на них, развешивание наркотических средств, отчеты, переписка между П-вым и неустановленными лицами с никнеймами «Big Bro», «Al Pachino», «Coyot», «Candy Manovich», «Work», выполняющие различные функции в организованной группе, в переписке обсуждаются действия, связанные с незаконным распространением наркотических средств, наличием иных участников организованной группы.

Поэтому отсутствие осведомленности ФИО2 о личности участников этой группы, точного представления о всей структуре группы, не свидетельствует об отсутствии участия в организованной группе, поскольку опровергается самим характером совершенных им преступных действий, исходя из которых осужденный выполнял отведенные им организатором и операторами роли по получению наркотических средств в оптовых размерах, их расфасовке и сбыту более мелкими партиями путем закладок.

То обстоятельство, что ФИО2 не знал всех участников группы и конкретных участков их деятельности, не дает оснований не считать его членом группы и не исключает квалификацию его действий как совершенных в составе организованной группы, поскольку осознавал, что его действия являются составной частью общей преступной деятельности, а неосведомленность его об иных лицах, участвующих в совершении преступлений, в том числе о руководителях организованной группы, обусловлена интересами конспирации. Кроме того, то обстоятельство, что члены организованной группы не были лично знакомы между собой, общались посредством системы "Интернет", не свидетельствует об отсутствии организованной группы, а напротив, подтверждает вывод о соответствующей степени конспирации деятельности ее участников, направленной на незаконный оборот наркотических средств.

Согласно материалам дела ФИО2 являлся розничным закладчиком в организованной группе, и в его функции входило: получать оптовые закладки с наркотиками в нерасфасованном виде, расфасовывать их, размещать более мелким весом в потаенных местах, производить фотографирование, описание, отправлять координаты в магазин, и получать зарплату. При этом деятельность неустановленных лиц и ФИО2 носила устойчивый характер, при поддержании постоянной связи с участниками организованной группы и специфических методов деятельности по совершению преступлений, где каждый осуществлял строго отведенную ему роль. Таким образом, установлены все признаки, позволяющие квалифицировать действия ФИО2 по обоим преступлениям, как совершенные организованной группой.

Поскольку единое продолжаемое преступление складывается из нескольких юридически тождественных деяний (действий или бездействия), направленных к единой цели, объединенных единым умыслом, единством объекта посягательства, возможных преступных последствий и квалифицируемых как одно преступление, то действия ФИО2, имеющего умысел на сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, при отсутствии с ними предварительной договоренности на реализацию всего объема этих средств, следует квалифицировать как самостоятельные преступления. Если лицо занимается сбытом наркотиков на систематической основе, то каждый акт сбыта следует квалифицировать как самостоятельное преступление, за исключением случаев, когда реализация наркотика происходит в рамках одной договоренности. 

Вместе с тем, исходя из установленных судом обстоятельств, в частности из осмотра переписки на телефоне, фотоизображений, протоколов осмотра мест происшествия и личного досмотра и изъятия следует, что ФИО2 разложил одну закладку в значительном размере массой 0,83 граммов в избранное им место – тайник, а часть наркотических средств в свертке в крупном размере массой 29,29 граммов, предназначенный для дальнейшего сбыта более мелкими партиями, искал, не нашел, был задержан, наркотические средства из различных партий, полученных в разные дни, в связи с чем его действия следует квалифицировать как два самостоятельных эпизода, подлежащие отдельной квалификации. 

Из ст.31 УК РФ следует, что добровольный отказ от преступления - прекращение лицом действий непосредственно направленных на совершение преступления, если лицо имело возможность довести преступление до конца.

Указанные в приговоре действия ФИО2 (2 эпизод преступления) по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, помещенного неустановленным лицом в тайник, для приобретения его подсудимым, который начал осуществлять объективную сторону по приобретению наркотического средства (выехал к месту тайника, искал наркотическое средство в снегу, связывался с неустановленным лицом - оператором для уточнения места нахождения закладки с наркотическим средством) и не продолжил поиски наркотического средства, поскольку задержан сотрудниками полиции, не свидетельствует о наличии добровольного отказа от совершения преступления, поскольку его действия по приобретению наркотического средства прерваны не по его воле, а вынуждено, так как не мог найти наркотическое средство, был задержан сотрудниками полиции, то есть невозможности совершения преступления вопреки его воле.

Действия ФИО5 суд квалифицирует:

по первому эпизоду по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, при этом преступление не доведено до конца по независящим от него обстоятельствам;

по второму эпизоду по ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

При назначении вида и меры наказания по всем преступлениям подсудимому ФИО2 суд учитывает требования ст.ст.6,60 УК РФ о принципе справедливости и общих началах назначения наказания, характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, наличие отягчающего обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Как личность подсудимый ФИО2 по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется посредственно: жалоб и заявлений от соседей и родственников не поступало, привлекался к административной и неоднократно к уголовной ответственности (т.2 л.д.96); по месту жительства соседями – положительно: жалоб и нареканий от соседей не поступало, проживает с семьей: ФИО14 и ее двумя несовершеннолетними детьми, занимается их содержанием, принимает участие в общественной жизни дома (т.2 л.д.97, т.3 л.д.16).

Из показаний свидетеля ФИО14 следует, что знакомы с ФИО2 около 15 лет, проживали с ним без заключения брака около 1 года, с ними также проживали ее двое малолетних детей и мать ФИО2. Характеризует ФИО2 положительно: отношения между ними хорошие, заботливый, помогал по хозяйству, содержал семью, в том числе участвовал в воспитании и содержании ее детей, один из которых имеет заболевание, спиртные напитки и наркотические вещества ФИО2 не употребляет. В настоящее время ФИО15 с детьми проживает не с матерью ФИО2, а по другому адресу, по семейным обстоятельствам (т.2 л.д.224-231).

ФИО2 после освобождения в 2022 году и до задержания проживал согласно адресной справке, справке участкового уполномоченного полиции, по месту регистрации по месту жительства по адресу: ..., с матерью, сожительницей ФИО14 и двумя ее малолетними детьми (т.3 л.д.17, т.2 л.д.220). Официально не трудоустроен, зарегистрирован в качестве самозанятого, осуществлял деятельность на пилораме, по которой получал доход около 35 000 – 40 000 рублей в месяц. Заболеваний не имеет, близкие родственники (отец и бабушка), а также сын сожительницы имеют заболевания (т.2 л.д.222), своих детей не имеет, в браке не состоит (т.3 л.д.18), участвовал в содержании и воспитании детей сожительницы. Участвовал в благотворительности ГБУ РМЭ «Люльпанскому центру для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» о приобретении средств защиты на 2000 рублей (т.2 л.д.98).

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Оценивая заключение эксперта, которое суд находит обоснованным и мотивированным, оснований не доверять выводам экспертов не имеется, оснований для проведения дополнительной экспертизы не имеется, суд приходит к выводу о вменяемости ФИО2, поэтому он подлежат уголовной ответственности в силу ст.19 УК РФ.

ФИО2 ранее судим (т.2 л.д.99-100, 101-102, 1, 138-139, 142-144, 145-150, 151, т.3 л.д.21), учитывая приговоры от 21 июня 2017 года и 19 ноября 2019 года, по которым последний признан в совершеннолетнем возрасте виновным в совершении умышленных тяжких преступлений (категории преступлений не изменены), осужден к лишению свободы. Судимости не сняты и не погашены.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, суд учитывает по обоим эпизодам преступлений: на основании п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ: явки с повинной (т.1 л.д.9-14, 37-39, 73-75, 123-124), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (т.1 л.д.9-14, 37-39, 73-75, 125-131); на основании ч.2 ст.61 УК РФ: признание вины и раскаяние в содеянном; наличие постоянного места жительства и проживание с семьей (т.3 л.д.17, т.2 л.д.220); молодой возраст (т.2 л.д.93), состояние здоровья ФИО2 (т.1 л.д.201-202), его близких родственников (отца и бабушки), малолетнего ребенка сожительницы (т.2 л.д.222); положительные характеристики с места жительства (т.2 л.д.97, т.3 л.д.16), от сожительницы ФИО14 (т.2 л.д.224-231), участие в благотворительной деятельности (т.2 л.д.98), участие в содержании и воспитании детей сожительницы ФИО14 (т.2 л.д.97, т.3 л.д.16).

Смягчающие наказание ФИО2 обстоятельства в виде явок с повинной по всем эпизодам суд усматривает, поскольку 30 января 2024 года ФИО2 обратился с явками с повинной (в качестве которых суд учитывает его пояснения при осмотре места происшествия, в ходе досмотра и изъятия, объяснение), в которых сообщил о совершении сбытов наркотических средств. Данные обстоятельства не имели место после обнаружения его действий сотрудниками полиции, его данные сотрудникам полиции известны не были, явки совершены до возбуждения уголовных дел, ФИО2 не доставлялся в отдел полиции по подозрению в совершении преступлений, доставлен в соответствии с КоАП РФ, то есть добровольно сообщил о совершенных им преступлениях. Таким образом, ФИО2 не составлены явки с повинной в результате обнаружения его преступных действий правоохранительными органами. Указанные обстоятельства свидетельствуют о добровольности явок, а не о вынужденности.

Обстоятельства, смягчающие наказание ФИО2 в виде активного способствования раскрытию и расследованию преступлений по всем эпизодам также имеются, поскольку ФИО2 представил органам предварительного расследования информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступлений: давал подробные показания в ходе предварительного следствия, в ходе осмотров мест происшествия, предоставил сотрудникам полиции до возбуждения уголовного дела сотовый телефон, который послужил средством обнаружения преступлений и установления обстоятельств уголовного дела.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО2, суд по обоим эпизодам преступлений на основании п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ признает рецидив преступлений, поскольку ФИО2 совершены умышленные особо тяжкие преступления будучи имеющим две судимости за ранее совершенные в совершеннолетнем возрасте двух умышленных тяжких преступлений, по которым назначено лишение свободы, по приговорам от 21 июня 2017 года и 19 ноября 2019 года, в связи с чем при назначении наказания суд применяет правила, предусмотренные ч.2 ст.68 УК РФ.

При этом в действиях осужденного ФИО2 суд усматривает по обоим эпизодам преступлений на основании п. «б» ч.3 ст.18 УК РФ – особо опасный рецидив преступлений, поскольку ФИО2 совершены два особо тяжких преступления, ранее он два раза осужден за тяжкое преступление.

Оснований для назначения наказания ФИО2 с применением ч.3 ст.68 УК РФ суд не усматривает, несмотря на то, что установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные статьей 61 настоящего Кодекса, учитывая обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенных преступлений.

Санкция статей, по которым осужден ФИО2 иных видов наказания, кроме лишения свободы, не содержит, поэтому с учетом всех обстоятельств по делу, суд приходит к выводу, что наказание осужденному подлежит назначению в виде лишения свободы на определенный срок. 

При этом с учетом данных о личности ФИО2 суд считает возможным не назначать дополнительный вид наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью; учитывая имущественное положение, данные о личности ФИО2, в том числе является трудоспособным, иждивенцев не имеет, суд считает возможным назначить дополнительный вид наказания за каждое преступление в виде штрафа.

При этом при определении размера штрафа суд учитывает тяжесть каждого совершенного преступления, имущественное положение осужденного и его семьи, наличие возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода. 

Назначая наказание ФИО2 за неоконченные преступления, суд руководствуется положениями ч.3 ст.66 УК РФ.

Оснований для назначения наказаний по обоим эпизодам преступлений с учетом положения ч.1 ст.62 УК РФ ФИО2 при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, не имеется, поскольку имеется отягчающее обстоятельство в виде рецидива.

Поскольку ФИО2 совершены неоконченные преступления по ч.3 ст.30 п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, то должно быть назначено не более 15 лет лишения свободы в результате применения ч.3 ст. 66 УК РФ, также преступления совершены при рецидиве преступлений, поэтому должно быть назначено не менее 5 лет, при этом нижний предел санкций данных преступлений предусматривает наказание от 10 лет лишения свободы.

Однако суд усматривает основания для назначения наказаний по каждому из преступлений ниже низшего предела санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ, который составляет от 10 лет, с учетом тяжести содеянного, личности подсудимого, обстоятельств дела, поведения во время и после совершения преступления (в том числе признания вины, активного способствования раскрытию и расследованию преступлений, добровольная выдача средства связи – сотового телефона, который явился средством обнаружения преступлений, установления обстоятельств их совершения), суд признает совокупность обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, исключительной, поэтому считает возможным назначить наказание с применением ст.64 УК РФ (о назначении наказания ниже низшего предела).

Преступления, совершенные ФИО2 и предусмотренные ч.3 ст.30 п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, согласно ч.5 ст.15 УК РФ относятся к категории особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности. 

Обсуждая вопрос о возможности изменения категории преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд, учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений и степень общественной опасности, смягчающие обстоятельства, обстоятельство отягчающее вину, оснований для такого изменения не находит.

Окончательное наказание ФИО2 за покушения на особо тяжкие преступления подлежит назначению по совокупности преступлений с применением ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

Суд не находит возможным назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы условно с применением ст.73 УК РФ, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, отягчающее наказание (подсудимыми совершены умышленные особо тяжкие преступления, направленные против здоровья населения и общественной нравственности), при таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что исправление осужденного невозможно без реального отбывания наказания. Кроме того, преступления ФИО2 совершены при особо опасном рецидиве, что в силу п.в ч.1 ст.73 УК РФ исключает назначение наказания в виде лишения свободы условно. 

Отбывание наказания ФИО2 подлежит назначению согласно п.«г» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии особого режима, поскольку в действиях последнего установлен особо опасный рецидив преступления. При этом с учетом личности осужденного, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, суд не усматривает оснований для отбывания части срока наказания в тюрьме. 

Мера пресечения в виде заключения под стражу ФИО2 изменению не подлежит, учитывая характер и степень общественной опасности преступлений, полагая, что осужденный может скрыться от суда в целях воспрепятствования исполнению приговора.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ ФИО2 подлежит зачету в срок лишения свободы: время доставления 30 января 2023 года (т.1 л.д.35-36), задержания 31 января 2024 года (т.1 л.д.141-143), время содержания под стражей с 01 февраля 2024 года (т.1 л.д.174-175) до вступления приговора в законную силу, из расчета 1 день доставления, задержания, содержания под стражей за 1 день лишения свободы.

Гражданский иск не заявлен.

Постановлениями от 13 марта 2024 года (т.2 л.д.91, 92), вынесенным старшим следователем по ОВД СЧ СУ МВД по Республике Марий Эл из уголовного дела № ... в отдельное производство выделено уголовное дело № ... по признакам состава преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в отношении неустановленного лица, уголовное дело № ... по признакам состава преступления, предусмотренного п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в отношении неустановленного лица которое покушалось на незаконный сбыт наркотических средств, явившегося предметом преступления по рассматриваемому уголовному делу. Изъятые наркотические средства и их первоначальная упаковка могут иметь доказательственное значение для выделенных уголовных дел, которые находятся в производстве старшего следователя по ОВД СЧ СУ МВД по Республике Марий Эл и уничтожению не подлежат.

Вопрос о вещественных доказательствах судом разрешен на основании п.п.1,2 ч.3 ст.81 УПК РФ: 

- сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» IMEI 1: № ..., IMEI 2: № ..., хранящийся при уголовном деле, на основании п. 1 ч.3 ст.81 УК РФ подлежит конфискации, как иное средство совершения преступлений, поскольку судом по делу установлены обстоятельства использования телефона ФИО2 в преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, такие как: переписка посредством использования телефона с неустановленными лицами, фотографирование мест закладок, в том числе о наличии в указанном устройстве выхода в Интернет, сотовый телефон использовался последним и принадлежит ему;

- наркотические средства, конверты с первоначальной упаковкой наркотического средства, на основании п. 2 ч.3 ст.81 УК РФ, переданные на хранение в камеру хранения ФКУ ЦХ и СО МВД по Республике Марий Эл – оставить на хранении в камере хранения наркотических средств ФКУ ЦХ и СО МВД по Республике Марий Эл до принятия окончательного решения по выделенным уголовным делам № ..., № ....

Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката Ефремова П.В., участвующего в качестве защитника в уголовном судопроизводстве по назначению следователя в сумме 8230 рублей (т.2 л.д.156-157), с учетом характера вины, степени ответственности за преступления, имущественного и семейного положения осужденного ФИО2, его состояния здоровья, является трудоспособным, суд считает возможным взыскать с осужденного ФИО2, поскольку отсутствуют обстоятельства, свидетельствующие об имущественной несостоятельности последнего.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначить наказание:

- по ч.3 ст.30 п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 7 лет со штрафом в размере 70000 (семьдесят тысяч) рублей,

- по ч.3 ст.30 п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 лет со штрафом в размере 100000 (сто тысяч) рублей.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 9 лет со штрафом в размере 150000 (сто пятьдесят тысяч) рублей с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения.

Зачесть в срок лишения свободы ФИО2 время доставления, задержания, содержания под стражей с 30 января 2024 года до вступления приговора в законную силу, из расчета 1 день доставления, задержания, содержания под стражей за 1 день лишения свободы.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» IMEI 1: № ..., IMEI 2: № ..., хранящийся при уголовном деле, конфисковать;

- наркотические средства, конверты с упаковкой наркотического средства – оставить на хранение в камере хранения ФКУ ЦХ и СО МВД по Республике Марий Эл до принятия окончательного решения по уголовным делам № ..., № ....

Взыскать в доход государства с осужденного ФИО2 процессуальные издержки в сумме 8230 (восемь тысяч двести тридцать) рублей.

Реквизиты для исполнения дополнительного наказания в виде штрафа:

Наименование получателя платежа УФК по Республике Марий Эл (ОПФР по Республике Марий Эл л.с 04084П08000)

ИНН 

<

***> КПП 121501001 БИК 018860003 ОКТМО 88701000

отделение – НБ Республика Марий Эл Банка России/УФК по Республике Марий Эл г. Йошкар-Ола Казначейский счет 03100643000000010800 ЕКС 40102810545370000075

УИН 1885122401011000052.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Марий Эл через Медведевский районный суд Республики Марий Эл в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Е.В. Емельянова